Cybiniensis,
ac dictus Nicolaus villicus, Johannes Hengst, Servacius Konrath, Andreas
Weden, Johannes Twren, Michael Meeth, Johannes Rwth, Nicolaus Bogner,
Nicolaus Rwth iurati ac ceteri seniores et tota communitas praefatae villae
regalis Kerestyenzygethe similiter in facie praefatae possessionis Waralya consti-
tuti eorum nominibus nobiles et honestos viros Jacobum magistrum civium civi-
tatis Cybiniensis, comites Laurencium de Weresmarth sedis Rewsmark ac Jo-
hannem Zaz de Zenthjanushege sedis Zazsebes, Johannem de Maryandal sedis
Senk indices regios et Stephanum Lvesch magistrum civium civitatis Segeswar
in eorum arbitros sic elegerunt2. Quod quitquid idem arbitri inter partes praedic-
tas in facto praefatarum terrarum et silvarum contentiosarum disponerent et
arbitrarentur id ambae partes sub poenis infrascriptis observare tenerentur qui-
quidem arbitri ambabus partibus praescriptis a se remotis et repulsis praeliba-
tam terram litigiosam coram annotatis vaivodali et nostro hominibus uti ex
eorundem relationibus per eos coram nobis concorditer factis intelleximus divisis-
sent et sequestrassent ac metas erexissent ordine infrascripto. Quod prima meta
inciperet in monte prope magnam viam, quae a praedicta villa Kerestyenzygethe
transiret versus possessionem Ffekethewyz ubi reperissent tres metas antiquas
separantes territoria villarum Kerestyenzygethe, Ffekethewyz et Waralya prae-
fatarum et deinde ascendendo ad verticem montis Kakasfeye alias Hanenkap
vocatum et modicum versus orientem in descensu eiusdem montis declinando,
ubi duas metas erexissent, et ab hinc per eandem plagam per dorsum montis
directe descendendo in medio descensus eiusdem montis unam metam erexissent;
abinde vero in descensu eiusdem montis inter terras arabiles duas metas erexis-
sent ahhinc directe versus fluvium Zybyn transeundo in margine salicum unam
metam erexissent ; abinde directe per fluvium Zybyn eundo inter nemora Egres
in circuitu cuiusdam arboris Egerfa vocatae unam metam erexissent et clehinc
per eadem nemora semper per eandem plagam transeundo ultra viam quae tran-
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sit a Kerestyenzygethe ad Waralya praedictam duas metas erexissent, abinde
versus meridiem declinando in margine terrarum arabilium unam metam erexis-
sent et abhinc directe ad eandem plagam eundo inter easdem terras arabiles
unam metam erexissent et abinde per ipsas terras arabiles eundo prope aliud
nemus Egres duas metas erexissent; abhinc versus eandem plagam, per idem
nemus transeundo in margine eiusdem inter terras arabiles unam metam erexis-
sent; abinde easdem terras arabiles versus eandem plagam pertranseundo in
fine earundem terrarum prope quandam viam, quae transit ad vadum Iwanry-
we, a parte occidentali circa aliud nemus Egres duas metas erexissent; abinde
per eandem viam versus eandem plagam per fluvium Zybyn per idem vadum
Iwanrywe pertranseundo ex utraque parte eiusdem viae in circuitu duarum arbo-
rum Egerf a duas metas erexissent et abinde transeundo ad finem cuiusdam fos-
sati Pokolarok alias Buzgraben vocati per medium eiusdem inter meridiem et
occidentem ascendendo in capite ipsius fossati duas metas erexissent et abinde
versus plagam occidentalem similiter ascendendo ubi apparet locus lapidosus
et inibi similiter duas metas erexissent; abhinc vero versus eandem plagam occi-
dentalem ad verticem montis Vyhegye alias Newberg ascendendo et ad rivulum
Forombach descendendo ubi ipsae metae finiuntur, alpes autem et montes ambae
partes uti debeant sicuti ab antique usi fuerunt, cursum autem et meatum aquae
Cybinii in eodem statu uti ab antiquo tempore quo memoria hominum contr a-
rium non comprehenderet penes et subtus praescriptam villam Waralya habuit
fluere imperpetuum relinquendo. Quibus quidem metis sic ut praemittitur con-
signatis, erectis et elevatis praedicti arbitri coram praenarratis vaivodali et
nostro hominibus ac coram comitibus Jacobo et Petro de Rufomonte, Johanne
Cravsbogmer villico, Laurencio Twrold, Petro Czaap, Johanne Sartore iuratis
et Caspare de Longocampo civibus civitatis Cybiniensis praedictae, comite Jo-
hanne de Weyzkyrch sedis de Koos, Vrbano iudice provinciali et Johanne Helth-
ner villico de Revsmark, Oswaldo Barth villico ac Nicolao Menfarth iurato se-
niori de Heltha, Mathya Erfan villico de Kyschevr et Nicolao Fabro iurato cive
de Segeswar ceterisque conprovincialibus septem sedium Saxonicalium ad id
specialiter vocatis et praesentibus praedictas partes quamlibet seorsum et de
perse in dominium praescriptarum particularum terrarum et silvarum unicuique
parti cedendam introduxissent easdemque eisdem et ipsorum heredibus et poste-
ritatibus universis iure perpetuo et irrevocabiliter possidendum, tenendum pari-
ter et habendum statuissent tali obligaminis vinculo interposito, quod si qua
partium praedictarum praemissa aut quaevis praemissorum singula intra vel
extra iudicium infringere aut praescriptas metarum erectiones et elevationes in
toto vel in parte retractare aut eisdem aliquo quaesito colore contraire attempta-
verit, extunc talis pars contra partem alteram absque strepitu cuiuslibet iudicii
in ducentis et iudici in quinquaginta marcis argenti ponderis Budensis convin-
ceretur et convinci deberet eo facto si vero aliqua partium praedictarum quas-
cumque literas et literalia instrumenta super facto praelibatarum terrarum et
silvarum litigiosarum temporibus Lam evolutis et transactis pro se emanata
haberent et ad suas manus devenirent huiusmodi literae et literalia instrumenta
cassae sint et annulata nulliusque vigoris sint et roboris, ad quae praemissa
omnia praedictae partes se sponte obligarunt coram nobis. In cuius rei testimo-
nium praesentes literas nostras privilegiales duximus concedendas. Datum se-
cundo die festi beati Martini confessoris, anno domini millesimo quadringente-
simo quadragesimo nono. Honorabilibus et discretis viris dominis Andrea prae-
posito, Anthonio cantore absente, Michaele custode, Emrico decano ceterisque
canonicis dictae ecclesiae nostrae salubriter existentibus et devote.

1 Vorlage ipsi. 2 Vorlage eligcrunl.
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2 689

Hermannstadt 1449 Dezember 6. Die Sieben Stith le bestatigen die Urkunde des
Weissenburger Kapitels von 1449 Nr. 2 688 mit der Entscheidung eines Hattertstrei-
tes zwischen Johannes Gereb von Weingartskirchen und Verwandten und den Bewoh-
nern von Grossau um die Grenzen von Orlat und Grossau.

__.

Kollationierte Abschrift im Manuskript Zimmermann des Urkundenbuches nach
dem heute verschollenen Orig. Perg. im Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B.
Grossau. Diese Urkunde wies folgende Besiege lung auf: Rotes Wachs in Holzkapsel
an gelb-sepiabrauner Seidenschnur angehangt. Das Siegel ist ein Abdruck des 1628
datierten Siegelstempels, der lieute in Arh. St. Sibiu aufbewahrt wird. Die Urkunde
ist also offenbar nach Verlust des urspriinglichen Siege ls nach dem Jahre 1628 neu
besiegelt worden. Schreiber der Urkunde ist der öffentliche Notar Urbanus Petri von
Steinau.

Nos Jacobus magister civium, comes Laurencius de Ruffomonte in Rwssmarkt,
Georgius de Segesvar, Johannes Zaas de Muellenbach, Johannes de Mergendal in
Schenk indices regii, item Sigismundus Mauricii viceiudex regius sedis Cybi-
niensis, Renerus eiusdem Cybiniensis, Martinus de Ruppas in Kosd ac Vrbanus
de praefata de Rusmarkt, Laurencius Ber de Olczna in Lwschkirch iudices ter-
restres necnon Johannes Crausbogner villicus, Laurentius Turold, Johannes
Bridin, Petrus Mulner et Michael Kolbe iurati cives civitatis Cybiniensis, Ste-
phanus Lwsch magister civium, Johannes Nonnencleppel, Johannes Scherer
iurati cives Segeswarienses, item comes Jacobus de Ruffomonte, Johannes
Schuster de praedicta Olczna villicus, Johannes Pfeffersag viceiudex regius et
Jacobus Aurifaber de praescripta Mullenbach iurati cives, Johannes Heltener
de praefata Rusmarkt, Andreas Folmar iuratus civis de Ruppas et seniores
septem sedium Saxonicalium partium Transsiluanarum memoriae commen-
damus tenore praesentium significantes quibus incumbit universis, quod cum
iurgial et discordiae sopiuntur pax et concordia nutriuntur, tune respublica
bene regitur et laudanda suscipit prosperitatis incrementa, populusque sub suo
prudentum et circumespectorum iudicum et rectorum glorioso regimini in pacis
amoenitate se augmentando gaudeat feliciter adaugeri. Hinc est quod dudum
inter nobiles Johannem Greb de Wyngarth ac suos fratres ac inter villicum et
totam communitatem villae regalis Insula Christiana vocatae ratione quarun-
dam metarum et silvarum ac terrarum inter ipsam villam Insulam Christianam
et possessionem dictorum Johannes Greb et fratrum suorum Waralia vocatam
existentium lis, rixae et contentiones ortae fuerunt et suscitatae, ex quibus
multa incommoda et pericula potuissent evenire, pro quibus sedandis et sopien-
dis certos ex nobis probos et idoneos viros transmisimus, praenotatus autem
Johannes Greb et sui fratres similiter quosdam probos et nobiles viros cum ho-
mine vaivodali ac testimonio capituli ecclesiae Transsiluanensis adduxit, qui
prout ex relationibus eorundem proborum et idoneorum virorum per nos ut
praemittitur transmissorum sumus informati in vigilla et in festo omnium sane-
torum proxime praeteritis2 modo et ordine in tenore infrascriptarum literarum,
capituli ecclesiae Transsiluanensis contento, inter partes praefatas sopitis uni-
versis litibus et controversiis disposuissent, terramque contentiosam inter prae-
dictas villam et possesionem reambulassent et metas erexissent in locis neces-
sariis et oportunis. Quas quidem literas dicti capituli ecclesiae Transsiluanensis
Nicolaus filius quondam Michaelis Wessewder villicus de praenotata Insula
Christiana nobis exhibuit et praesentavit, petens nos suo ac iuratorum seniorum
totiusque communitatis eiusdem villae nominibus et in personis humili prece
et devota, ut ipsas literas ratas, gratas et acceptas habentes nostrisque literis
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privilegialibus inseri et conscribi facientes pro ipsis et eorum heredibus et
posteritatibus universis confirmare dignaremur, quarumquidem literarum
annotati capituli ecclesiae Transsiluanensis tenor sequitur in haec verba.
(Folgt die Urkunde des Weissenburger Kapitels 144.9 Nr. 2 688). Nos itaque
iustis petitionibus annotati Nicolai villici suo ac praefatorum iuratorum
seniorum et totius communitatis nobis modo praealegato porrectis, bona
voluntate exauditis et admissis praescriptas literas praetacti capituli ecclesiae
Transsiluanensis non abrasas, non cancellatas, nec aliqua sui parte suspectas
sed omni prorsus vitio et scrupulo suspitionis carentes praesentibusque de verbo
ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas quo ad omnes earum
continentias, clausulas et articulos approbantes et ratificantes ipsis et singulis
factis in eisdem contentus nostrum consensum praebuimus imo praebemus beni-
volum pariter et assensum. Nihilominusque easdem literas pro saepenominatis
villico et iuratis senioribus de tota communitate et eorum heredibus, successori-
bus et posteritatibus universis innovando perhenniter et in aevum valituras con-
firmamus harum nostrarurn quibus autenticum mains nostrum provinciale sigil-
lum appensum est vigore et testimonio literarum mediante. Datum Cybinii
in praesenti nostra generali congregatione in festo beati Nicolai episcopi et con-
fessoris, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono.

1 Vorlage iurgie. 2 November 1.

2 690

1449 Dezember 9. Richter und Rat von Kronstadt und dem ganzen Burzenland
bezeugen die Hattertgrenzen der Gemeinde Tartlau.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Tartlauer Urkunden Nr. 1. Siegel, Dm. 4,1 cm, weisses
Wachs in Wachsschtissel, an weiss-roter Hanfschnur angehangt. Unkenntlich. Ein-
geschaltet vorn Weissenburger Kapitel 1450, von Konig Ludwig II. 1525 und mit
dieser Urkunde vom Ffirsten Gabriel Bethlen 1628, Orig. ebenda. Eingeschaltet vom
dffentlichen Notar Nikolaus Thoscha 1449, Trausch, Diplom, mains. Archiv der Evang.
Kirchengemeinde A.B. Brasov.
Druck: Zimmermann, Uber die Herausgabe von Urkunden 17 NI% 5.
Begest: Korrespondemblati 1, 1878, 117 Nr. 2.

Nos indices iuratique cives civitatis Brassouiensis ac totius terrae Barcensis
memoriae commendantes significamus tenore praesentium quibus expedit uni-
versis, quod constituti coram nobis providi et honesti viri iudex et iurati senio-
res oppidi Prasmar nobis declarando significarunt, quomodo ipsi ipsorumque
progenitores ante longaevi temporis spatium literas a magnifico viro et domini
Jacobo quondam vaivoda Transsiluano, qui plena regiae maiestatis suffultus
potestate metas communitatem dictorum seniorum concernentem girando cir-
cuisset convocatis ad se nobili Nicolao de Nyen commetaneo ceterisque comme-
taneis senioribus iudicibus de villis circumiacentibus ac Syculis1, distinctiones
metales continentes impetrassent, in quibus certa locorum nomina pro signis
distinctione metali nominata et specificata fuissent . Quorum signorum primum est
ubi fluvius Tartala2 a retroactis temporibus cecidit et fluxit in fossatum rubeum
consequenter sursum protendendo ad dextram, secundum signum ubi fluvius
Tartala praefatus intrabat in fluvium Biwerswag3 nominatum; deinde perveni-
tur ad tertium signum ubi fluvius Tartala praedictus ab antiquo tempore fluxit
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in/Groscruczbach in angulo Schwarczcles; deinde protenditur sursum ad quar-
t= signum locum videlicet nuncupatum Schawelsham ubi praetactus fluvius
Tartala extra antiquum fluxum modo per potentiam et propria vi fluit conse-
quenterque ad quintum signum pervenitur ubi praememoratus fluvius Tartala
ab antiquo fluxit infra locum Hwnerbusch4 in fluvium Krapbach nuncupatum.
Elapsis autem decem annis vel citra ut magis distinctiones metales praedictae
ad notitiam successorum deducerentur eaedem literae in quadam notabili con-
gregationi et colloquia multorum puta nobilium Syculorum5 iuratorum civium
civitatis praefatae ac seniorum totius districtus praetacti per iudicem civitatis
praememoratae videlicet Symonem Ruder lectae fuissent in metis supratactis
contradictore ibidem nullo penitus apparente. Subsequenterque revolutione
annuali certorurn annorum puta sedecim vel citra elapsa adveniente viro magni-
fico et domino Johanne Jachk comae Syculorum ex commissione regiae maies-
tatis sibi facta planiciem dictarum metarum peragrante pro distinctione metali
iuxta contenta literarum praectactarum colles metales erigere fecissent praetac-
tasque literas serenissimus princeps et dominus dominus quondam Sigismundus
Romanorum imperator felicis reminiscentiae pro pace et firma unione cum suis
commetaneis habenda ipsis confirmasset et quamquam per multa et diuturna
tempora, quae in memoria hominum viventium existunt, ipsi easdem metas
iuxta contenta praedictarum literarum possedissent et de praesenti possiderent
et easdem literas habuissent, tamen per potentiam ignis qui in ipsorum medio
in tantum exrevisset, quod non solum domus et aedificia verum multi homines,
qui a facie eiusdem ignis effugere non potuissent, consumti essent et periissent,7
eisdem Iiteris orbati essent. Aduxeruntque pro eo praefati seniores ad nostram
praesentiam nobiles viros Tilmannum9 de Nyen filium praefati Nicolai comme-
taneum, Anthonium et Ladislaum de Bodo la ipsorum vicinos necnon Petrum
Tappar9 pridem a viginti quatuor annis iudicem de Feuldwar" et Jacobum
Longum a triginta sex annis nostrum iuratum concivem ac ceteros seniores de
villis ipsis circumiacentibus, qui simul sub sinceritate fidei coram nobis confessi
sunt, quod metae iuxta descriptionem praedictam ab antiquo verae metae fuis-
sent de praesenti; subiunxitque firmiter asserendo iamfatus Tilmannusu corn-
metaneus ibidem principalis praefatas metas veras metas apud progenitores
ipsius fuisse et esse usque in diem hodiernum addideruntque praescripti Petrus
de Feuldwaru et Jacobus Longus licet seniores et tota communitas de praefata
Prasmar ab antiquis temporibus Insula Busaw13 nuncupata a parte superiori
infra protendendo usque ad locum Schwmerlingxaw" vocatum usi et freti fuis-
sent ; in ipsorumque possessione extitissent tamen dum praefatus dominus impe-
rator proximo in nostri medio fuisset constitutus certi alieni pro eadem insula
suplicassent, quorum petitionibus minime acquievisset, sed ipsam insulam prae-
fatis senioribus suis literis meditantibus dedisset et confirmasset perpetuis tern-
poribus possidendam. Praemissis itaque sic ut praefertur coram nobis pro testi-
moniali recognitione" confessis ea praedictis senioribus ad sui iuris cautelam
sub sigilli nostri munimine et eius appensione digne duximus concedenda.
Datum feria tertia proxima post festum conceptionis Mariae, anno domini mille-
simo quadringentesimo quadragesimo nono.

1 1450 u. 1525 Siculis.
2 1525 Thartala.
3 1525 Bywerswag.
5 1525 Hwnerbwsch.
5 1525 Szculorum.
5 1525 Simonem Rwdel.
7 1525 perissent.
8 1525 Thilmanurn.

9 1525 Thappar.
1° 1450 Freuldwar, 1525 Fewldwar.
11 1525 Thilmanus.
12 1525 Fewldwar.
13 1525 Bwsaw.
14 1525 Shwmerlingxaw.
15 Vorlage recongnittone.
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2 691

Kronstadt 1449 Dezember 13. Der offentliche Notar Nikolaus Thoscha von Tart-
lau beglaubigt die Urkunde des Kronsteidter Rates von 1449 Nr. 2 690 Ober die Hat-
tertgrenzen der Gemeinde Tartlau.

Cberprufte Abschrift im Manuskript Zimmermann des Urkundenbuches nach dem
heute verschollenen Orig. Perg. im Archiv des Burzenlünder Evang. Kapitels A.B.
Brasov. Abschrift Trausch. Diplom. maius S. 1Cd, Archly der Evang. Kirchengemeinde
A.B. Brasov.

In nomine domini amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis
pateat evidenter et sit notum, quod anno salutiferae nativitatis eiusdem mille-
simo:quadringentesimo quadragesimo nono, indictionel duodecima, die vero
Saturni, quae fuit tredecima mensis Decembris2 hora meridiei vel quasi in stuba
dotis opidi Brascho Strigoniensis iurisdictionis ac sanctissimi in Christo patris
domini domini Nicolai divina providentia papae quinti, anno coronationis eius
tertio, in mei notarii publici subscript i et testium infrascriptorum praesentia pro-
vidus ac circumscriptus vir Martinus Stvempel dictus iudex ac ceteri iurati senio-
res opidi Prasmar per modum protestationis suarum significationum monstrarunt
producentes certas literas patentes in pergameno sanas et integras, illesas non
vitiatas non cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus
vitio et suspitionis forma carentes, sigillatas ut apparebat sigillo autentico ro-
tundo citrini cera ab intro forma coronae, cuius circumscriptio fuit talis: s.
civium de Corona, sona vero illius alba rubeoque pilo inserta. Quarum quidem
literarum initium tenoris et munimenti de verbo ad verbum sequitur per ordi-
nem et est talis. (Folgt die Urkunde des Kronstiidter Rates von 1449 Nr. 2 690).
Sed quia ut earundem literarum sic translatarum et transsumptarum tenor vir-
tutem originalis teneatur cum propter inadvertentiam nuntiorum corruptionem
sigilli convolutionem literarum eiusdem cum apud tales literas crebrius eventus
reperiuntur varii et ut potissime contenta in eis tali translatione et transsump-
tione literarum earundem in iudicio vel extra et omni loco ubi fuerit necessarium
firmiter teneantur fidem super quibus omnibus et singulis praelibatis annotati
Martinus Stvempel iudex et iurati seniores opidi praedicti Prasmar petie-
runt et requivierunt mei notarium publicum infrascriptum tamquam autenti-
cum et publicam personam, quatenus unum seu plura publicum instrumentum
seu instrumenta conficerem et dare et concedere ipsis deberem sui iuris uberio-
rem ob cautelam. Quod et feci officio Imo id exigente et requirente salvo nihilo-
minus addendi, minuendi, mutandi, corrigendi, prout iura admittunt et requi-
runt. Acta sunt haec et facta anno, indictione, die, mense, hora, loco et ponti-
ficatu quibus supra praesentibus ibidem honorabilibus et providis viris egregio
domino Georgio decano Braschouiensi licentiato in decretis et plebano in monte
Petri venerabili viro magistro Johanne Rvedel plebano de Corona, honorabili
viro domino Anthonio olim decano Braschouiensi et plebano de monte Mellis,
domino Petro plebano de Wydenbach, villico de Botfalua, Andree Hvnne Jacob
clericis et laicis Strigoniensis diocesis testibus fide dignis et aliis quam pluribus
ad praemissa audienda et videnda vocatis pariter et rogatis protestor de super-
flua dictione et tredecima linea posita scilicet praefatus.
Notarzeichen. Et ego Nicolaus Thoscha de Prasmar diocesis Strigoniensis cleri-
cus sacra imperiali auctoritate notarius publicus quia praedictis requisitioni,
transsumptioni, protestationi aliisque omnibus et singulis dum sic ut praemit-
titur fierent et agerentur una cum praenominatis testibus praesens interfui eaque
omnia et singula sic fiere vidi et audivi, ideo hoc praesens publicum instrumen-
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turn fideliter scriptum exinde manu mea propria confeci, notavi, publicavi
et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis
consignando rogatus et requisitus in fidem et testimoniurn omnium et singulo-
rum praemissorum.